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ABSTRAKT

Georgia O'Keeffe ako ―prvá dáma americkej moderny― predstavuje výrazný medzník

v dejinách novodobého výtvarníctva, a to nielen umelecky, ale aj osobnostne. Dokázala

vnímať skutočnosť osobitým spôsobom a aktuálne námety z oblasti fotografie do svojho

diela adaptovala uţ v čase, keď bolo toto médium len krátko oceňované ako forma umenia.

Tendencie novej fotografickej vízie premietané do rozmerných plátien zachytávajúcich

štúdie botanických prírodnín alebo nádherných krajín je moţné rozpoznať v diele

fotografov jej doby, akými boli Paul Strand, Imogen Cunningham či EdwardWeston.

Zámerom tejto práce je analyzovať základné princípy modernej americkej fotografie

a poukázať na vplyv, ktoré malo toto médium na utváranie umeleckých náhľadov a na

tvorbu Georgie O'Keeffe.

Zasedením autorkiných malieb do širšieho umeleckého kontextu a identifikovaním jej

inšpiračných zdrojov práca poskytne východisko pre dôkladnejšie pochopenie cieľa, ktorý

O'Keeffe svojim originálnym vyjadrením sledovala.

Kľúčové slová: fotografia, modernizmus, kvety, detail, abstrakcia, príroda

ABSTRACT

Georgia O'Keeffe as the "First Lady of the American Modern" represents a significant

milestone in the history of modern art, not only artistically but also personally. She was

able to perceive reality in a distinctive way, and she didn`t hesitate to adapt current

photographic trends into her work even though this medium was shortly considered an art

form. The tendencies of a new photographic vision projected into large-scale canvases that

capture studies of botanical objects or beautiful landscapes can be recognized in the works

of photographers of the time such as Paul Strand, Imogen Cunningham, and Edward

Weston.

The aim of this work is to analyze the basic principles of modern American photography

and to point out the influence this medium had on the creation of visual arts and on

Georgia O'Keeffe´s work.

By putting author's paintings into a wider artistic context and identifying her inspirational

resources, the thesis will provide the basis for a more thorough understanding of the

purpouse O'Keeffe's original expressions followed.

Keywords: photography,modernism, flowers, detail, abstraction, nature
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“Kvetina je celkom malá. Každému sa v súvislosti s ňou vynorí množstvo asociácií (...) A

napriek tomu, kvetinu vlastne nikto nevidí ( ...) je predsa taká malá – my dnes nemáme čas

– a videnie si čas vyžaduje”

-Georgia O'Keeffe -
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Úvod

Umelecký odkaz Georgie O'Keeffe (1887-1986) zastáva v dejinách moderného

umenia výnimočné miesto. Maliarka svoj špecifický rukopis vyvinula výhradne na

americkej pôde, pričom jej aktívna kariéra trvala väčšinu obdobia dvadsiateho storočia. Jej

dielo, pozoruhodne neovplyvnené výkyvmi umeleckých trendov vo svete, má preto

zásadný význam pre pochopenie vývoja modernizmu v Amerike.1 Autorkine najranejšie

osobité práce môţeme datovať uţ do roku 1915. Od tej doby maľovala takmer nepretrţite,

a to aţ do polovice 70. rokov, kedy jej slabnúci zrak nedovolil ďalej pokračovať. Počas jej

dlhotrvajúceho pôsobenia sa O'Keeffe podarilo vydobyť si na poli amerického umenia

jedno z popredných miest; najskôr ako členke zoskupenia newyorských umelcov

zdruţujúcich sa v okruhu Alfreda Stieglitza, tzv. "Alfred Stieglitz Circle", neskôr ako

výraznej a nezávislej umelkyni.2

Tvorba Georgie O'Keeffe je najčastejšie spájaná s prírodou. Učarovala jej zelená

krajina okolia jazera Lake George, púštna krajina Nového Mexika i ruch "veľkomestskej

krajiny" New Yorku. S najväčším zaujatím však maľovala objekty, ktoré v prírode

nachádzala – kvety, listy, ovocie, mušle či kosti. Veľkoformátové obrazy kvetín, rastlín a

zátiší s ovocím sa stali jej najznámejšími a najdiskutovanejšími dielami, v súvislosti

s ktorými je jej meno aj dnes skloňované najčastejšie.

Pri súčasnom pohľade na tvorbu Georgie O'Keeffe moţno badať, ţe jej osobitá

predstavivosť a majstrovská technika stvorili jedny z najoriginálnejších obrazov

moderného amerického umenia. Súčasne si ale v jej dikcii nemoţno nevšimnúť aj isté

paralely s trendmi vtedajšieho maliarskeho a fotografického zobrazovania. V tejto práci

budem skúmať práve vplyvy, ktoré malo na jej ţivot a tvorbu dobové prostredie.

Zameriam sa na oblasť jej najznámejších diel – na obrazy botanických a prírodných

objektov. V nich budem hľadať nadväznosti a spojitosti s fotografiami jej súčasníkov.

Budem sa snaţiť priblíţiť jej jedinečnú maliarsku víziu, ktorá bola zaloţená na odhaľovaní

esencie konkrétnych predmetov a jej transformovaní do abstraktnej skutočnosti.

Predovšetkým sa ale pokúsim bliţšie priblíţiť svet unikátnej reality, ktorú O'Keefe videla

a ktorú následne premietala do svojich obrazov.

V prvej kapitole stručne predstavím osobnosť Georgie O'Keeffe. V druhej kapitole

sa pozriem na fotografiu ako na nové umelecké médium a zároveň načrtnem okolnosti jej

1 Richard D. MARSHALL/ Achille Bonito OLIVA / Yvonne SCOTT: Georgia O'Keeffe. Nature and Abstraction, Milano

2007, 10.

2 Idem 10.
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vzniku. V súvislosti s modernou fotografiou budem skúmať ţivot a dielo Georgie

O'Keeffe, premeny jej prístupov a tieţ inšpirácie jednotlivými osobnosťami (Stieglitz,

Strand), umeleckými skupinami (Skupina f.64, Nová vecnosť) a miestami, kde tvorila

(New York, Nové Mexiko). V neposlednom rade priblíţim aktivitu Skupiny f.64 a u

vybraných členov (Weston, Cunningham, Adams) popíšem ich prístupy k fotografii, ako aj

ich celkové pôsobenie v skupine.

V záverečnej kapitole rozvediem vzťah Georgie O'Keeffe k fotografii a budem si

všímať impulzy, ktoré poskytla jej dielu. Sústredím sa na jej najsilnejšie motívy-

veľkoformátové kvety, kosti a krajiny reflektujúce maliarkin intímny vzťah s prírodou.

Preklad citovaného textu je vlastný. Všetky citácie sú uvedené v originálnom znení

v poznámkach pod čiarou.

1. GEORGIA O'KEEFFE
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 Georgia Totto O'Keeffe sa narodila 15. novembra 1887 v blízkosti mesta Sun

Prairie v americkom štáte Wisconsin. Jej umelecký talent bol rozpoznaný uţ v útlom veku,

vďaka čomu sa jej veľmi skoro dostalo súkromného vzdelania. V roku 1905, len čo

dovŕšila osemnásť rokov, nastúpila na School of the Art Institute of Chicago a o rok neskôr

uţ študovala na newyorskej Art Students League – najvýznamnejšej umeleckej škole svojej

doby. Obe inštitúcie sledovali v tej dobe tradičný európsky výučbový systém, ktorý bol

zaloţený predovšetkým na presnom zobrazovaní za pomoci ţivých modelov, búst či zátiší.

Na rozdiel od mnohých súčasníkov, ktorí študovali na francúzskych či nemeckých

akadémiách, O'Keeffe mimo americký kontinent vycestovala aţ v podstatne staršom veku.

Vplyvom európskej avantgardy však neunikla ani ona. Inšpiráciu nachádzala v aktuálnych

výstavách, publikáciách a pravidelných návštevách dnes uţ mýtickej galérie "291", ktorá

jej umoţnila spoznať diela európskych modernistov, akými boli Auguste Rodin, Paul

Cézanne či Henri Matisse. Medzičasom, v rozmedzí rokov 1911 aţ 1918, pôsobila ako

učiteľka na niekoľkých školách v štátoch Virginia, Texas a Juţná Karolína, čo v jej

umeleckom vzdelávaní znamenalo len dočasnú prestávku. V období r. 1914-1916 nakrátko

študovala aj na Columbia University's Teachers College v New Yorku, kde sa počas dvoch

semestrov zoznámila s myšlienkami a tvorbou maliara Arthura Dova. Toto ţivotné obdobie

pre ňu bolo zlomové. V práci Dova našla obdobu svojho vlastného umeleckého videnia –

symbolické prenášanie osobitých záţitkov do abstraktných foriem. Obdivovala jeho


[…]


najmä modrú; ako som ju držala v slnečnom svetle proti oblohe, akoby sa jednému mohlo

zdať, že môže mať viac nebeskej oblohy ako zeme v tomto svete."97

Práca, ktorú O'Keeffe vytvorila po Stieglitzovej smrti (1946), aţ na niekoľko málo

výnimiek, neoplýva rovnakou emocionálnou intenzitou ako jej predošlé obrazy. Zopár

nových námetov, ktoré si osvojila v priebehu posledných desaťročí – terasy domov, rieky a

oblaky – boli skôr kontemplatívnymi štúdiami prostredia, v ktorom ţila a tichými ódami na

prírodnú nádheru, ktorá ju obklopovala.
98

Svoj ţivot zasvätila výhradne umeniu, do

ktorého reflektovala osobné skúsenosti a záţitky. Dielo, ktoré nám O'Keeffe zanechala po

svojom vyše päťdesiatročnom pôsobení, však zostáva aj dnes konzistentné a jasné.

Opakovane sa v ňom totiţ objavujú motívy, farby a tvary, ktoré autorkin citový a fyzický

ţivot vykresľujú pre ňu tým najpríznačnejším spôsobom – maľovaním prírodnej

abstrakcie.
99

97 BENKE (pozn. 3) 70. "When I started painting the pelvis bones I was most interested in the holes in the bones – what I

saw through them – particularly the blue from holding them up in the sun against the sky as one is apt to do when one

seems to have more sky than earth in one´sworld."

98 MESSINGER (pozn. 5) 52.

99 MARSHALL / OLIVA / SCOTT (pozn. 1) 19.
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Záver

Georgia O'Keeffe celkovo vytvorila viac neţ deväťsto ukáţok jedinečného

individualistického umenia. Nezabudnuteľné stvárnenia rozmerných kvetín, kostí a

amerického Západu oplývajú výraznou vnútornou silou a dobrodruţným charakterom.

Napriek tomu, ţe v jej práci navonok nezbadáme ţiadne prelomové námety či inovatívne

techniky, jej plátna nám dokáţu dokonale rozpovedať príbeh maliarkinho ţivota. Slovami

Anselma Adamsa bola O´Keeffe“...skutočne vynikajúcou umelkyňou. Nikto sa na jej dielo

nemôže pozrieť bez toho, aby nezostal hlboko zasiahnutý.”100
Pri pohľade na takýto obraz

uţ nevidíte len obyčajnú kvetinu; môţete za ňou vnímať aj istý príbeh, skrytú dramatickosť

a naratívnosť prírodných tvarov a foriem. Význam Georgie O'Keeffe ako maliarky a

zároveň silnej umeleckej osobnosti moţno práve vďaka tomu pretrval aţ dodnes, a to

napriek búrlivo sa meniacim tendenciám v modernom umení.

Georgia O'Keffe túţila vyjadrovať emócie, ktoré v nej vzbudzovali kvety, ovocie či

kosti. Prostredníctvom maľby sa snaţila vyjadriť to, čo v týchto zdanlivo obyčajných

predmetoch skutočne videla. I keď väčšina jej obrazov navodzuje pocit určitosti, skôr neţ

o vizuálne štúdie má ísť o abstraktné symboly konkrétnych zloţiek prírody. Pouţíva

pritom jemný, ţenský rukopis a jasnú víziu zaloţenú na hľadaní abstraktnej podstaty v

konkrétnych námetoch – inak povedané na hľadaní abstraktnej reality.

Maľba pre Georgiu O'Keeffe predstavovala ţivot. Sama chcela byť vţdy spájaná

predovšetkým s týmto médiom, čo sa jej napokon aj podarilo. Napriek tomu však dokázala

byť vnímavá aj k iným moderným trendom v umení, a to najmä k fotografii. Námety z

tejto oblasti si osvojovala uţ v období, keď bola umelecké hodnota fotografie stále

spochybňovaná. Tendencie novej fotografickej vízie premietala do rozmerných plátien

zachytávajúcich nádherné krajiny či botanické štúdie. Práve tak, ako jej súčasníci a

priekopníci modernej fotografie 20. storočia, dokázala v okolitom svete rozoznať krásu

obyčajných vecí. Citlivé vnímanie svetla, jednoduchosť a elegancia tvarov – to všetko

akoby zo šedej fotografie preniesla na plátno obohatené o jasnú, mnohokrát symbolickú

farebnosť. Akékoľvek zavádzajúce naráţky na skryté významy vo svojich maľbách však

O'Keeffe rázne odmietala. Napriek tomu, ţe často čelila obvineniam zo sexuálneho

podtextu jej kvetinových obrazov a v súvislosti s maľbami lebiek a kostí tieţ z pouţívania

symboliky smrti, podobné námietky odmietala so slovami, ţe pokiaľ jej obrazy niektorí

vidia takto, musia zrejme hovoriť o sebe. Georgia O'Keeffe maľovala jednoducho preto,

100BENKE (pozn.3) 90. "She´s a very good artist. Nobody can look at a painting without being deeply affected."
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aby ţila a ţila preto, aby v obrazoch zachytila podstatu ţivota – predovšetkým toho svojho:

"Zbierala som kvety tam, kde som ich nachádzala – zbierala som mušle a kamene a kusy

dreva tam, kde boli mušle a kamene a kusy dreva, ktoré sa mi páčili ... Keď som našla tie

krásne biele kosti na púšti, zdvihla som ich a tiež si ich vzala domov ... Tieto veci som

potom použila na vyjadrenie toho, čo pre mňa znamená tá nekonečnosť a nádhera sveta, v

ktorom žijem."101

101 BENKE (pozn. 3) 57. " I have picked flowers where I found them - have picked up seashells and rocks and pieces

ofwood that I liked ... When I found the beautiful white bones on the desert I picked them up and took them home too ... I

have used these things to say what is to me the wideness and wonder of the world as I live in it."
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