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Oponentský posudek

Bakalářská práce Lenky Márföldyové je soustředěna k osobnosti pozoruhodné americké

malířky Georgii O´Keeffe a k jejímu vztahu k fotografii. Je rozdělena do tří hlavních bloků,

z nichž první představuje malířku, druhý se zaměřuje na problematiku raných fází fotografie,

její revoluční proměnu v umělecký obor, na níž se podílel pozdější malířčin manžel Alfred

Stieglitz, a na osobnosti fotografie spjaté s novou věcností v Evropě a USA, a třetí se vrací

k dílu O´Keeffe. Zde autorka zkoumá vztah O´Keeffe a fotografie, a v důsledku toho ji zajímá

problematika vztahu konkrétnosti (dané novou fotografií) a abstrakce, která spočívá

v reduktivním malířském přístupu k viděnému.

Studentka prokazuje výbornou znalost tématiky, postupuje ve svém textu s jemností a

porozuměním dílu Georgii O´Keeffe, a velmi dobře konfrontuje fotografickou scénu, ke které

měla O´Keeffe blízko, s její vlastní tvorbou. Poukazuje na rozporuplné interpretace jejích

maleb, ale zdá se mi, že malířčiny komentáře možná bere až s příliš velkým respektem.

Nedomnívám se totiž kupříkladu, že by O´Keeffe ve svých malbách odkazovala ke „kráse

obyčejných věcí“ (str. 41), volba výrazných květin jako je dahlie, hyacint, kosatec, mák anebo

kala (a jejich barevnost) je výlučná a sbližuje malířčinu tvorbu s umělci symbolistního období,

z něhož ostatně i její tvorba vyrůstá. Pro symbolisty přitom právě tyto květiny v sobě měly

erotický podtext. V případě O´Keeffe bych ale možná spíše navrhovala použít pojem

tělesnosti, který je méně vyostřený. Tato tělesnost je dle mého soudu zakotvena i ve

formátech obrazů květin, resp. lebek, které jsou monumentální co do kompozice, ale ne co

do velikosti, a objevuje se i v obrazech pouštních krajin, které se nevyčerpávají, byť

pozoruhodnými, krajinnými plány. Zároveň myslím stojí za úvahu i další aspekt její tvorby,

který se projevuje i v řadě fotografií O´Keeffe z doby pobytů v Ghost Ranchi – je to fascinace

divočinou a jakási silná vášeň, která ji k divočině a přírodě přitahuje. Tuto vášnivou podstatu

O´Keeffe ostatně dokládají rovněž četné Stieglitzovy portréty umělkyně.

Lenka Márföldyová si ovšem nekladla za cíl důkladně zhodnotit všechny aspekty díla

O´Keeffe, a s tématem, které si zvolila, se vypořádala velmi dobře. Drobné nepřesnosti se

vyskytují v číslování obrazové přílohy, u časopisu Camera Work není jasné, zda jde o měsíčník

(str. 19) anebo čtvrtletník (s. 16), v poznámkovém aparátu s lítostí nenacházím žádné citace z

textu o feminitě u O´Keeffe (A. M. Wagner, s. 44), Johan Hagermeyer asi do USA

neemigroval, ale odešel. Jsou to ovšem jen drobné připomínky, které nesnižují kvalitu práce.

Bakalářskou práci Lenky Márföldyové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm

výborně.
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